Отдел образования  администрации Адыге-Хабльского муниципального района

                                               П Р И К А З   №71

21. 06. 2022 г.                                                 а. Адыге-Хабль

«О мерах по недопущению незаконных сборов

денежных средств с родителей обучающихся

(воспитанников) в муниципальных образовательных

организациях».

На основании информационного письма МОН КЧР №3928 от 14.06.2022г. и в

целях обеспечения соблюдения прав обучающихся(воспитанников) и их

родителей, предусмотренных законодательством РФ в области образования

               ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Руководителям муниципальных организаций образования:

1.1. Исключить факты сбора денежных средств с родителей обучающихся

(воспитанников) на любые мероприятия, связанные с учебным процессом,

присмотром и уходом за детьми, также на мероприятия по содержанию зданий и

сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство

прилагающих к ним территорий.

1.2. Не   допускать неправомочных действий родительского комитета,

работников организации и представителей родительской общественности по

принуждению к внесению благотворительной помощи родителями

обучающихся (воспитанников).

1.3. Усилить контроль за выявлением, предупреждением, пресечением, фактов

незаконного сбора денежных средств с родителей, а также иных возможностей

коррупционной составляющей в деятельности образовательных организаций.

1.4. Разместить настоящий приказ на сайте образовательной организации в сети

«Интернет».

2.Возложить на руководителей образовательных организаций персональную

ответственность за нарушение прав обучающихся (воспитанников) на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, среднего

общего образования в соответствии с Уставом образовательной организации,

законодательством в области образования, в том числе в области привлечения

благотворительных средств.

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.